
                                                           
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

30.10.2024  года                                                                                                 № 1125 

г. Никольск 

           

Об утверждении муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным  

имуществом и земельными участками» 

 

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, решением Представитель-

ного Собрания Никольского муниципального района Вологодской области от 14.12.2018 

года №102 « Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Николь-

ского муниципального района Вологодской области на период до 2030 года», постанов-

лением администрации Никольского муниципального округа от 06.06.2024 года № 615 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-

ных программ Никольского муниципального округа Вологодской области», администра-

ция Никольского муниципального округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Управление и распоряжение муниципальным  

имуществом и земельными участками».  

2.Признать утратившими силу: 

 - постановление администрации Никольского муниципального округа от 10.10.2023 года 

№ 716 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными 

участками на  2024 - 2026 годы»; 

- постановление администрации Никольского муниципального округа от 06.08.2024 года 

№ 819 «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление и 

распоряжение муниципальным имуществом и земельными участками на  2024 - 2026 

годы»; 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года  за исключением пункта 2, 

который  вступает в силу с даты приведения муниципальной программы в соответствие с 

решением о бюджете округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, но не 

позднее 01.02.2025 года. 

4. Установить, что  в период с 01.01.2025 года по 01.02.2025 года на территории 

Никольского муниципального округа реализация мероприятий в соответствии с 

муниципальной программой, указанной в пункте 2 настоящего постановления не 

осуществляется.  

5. Настоящее постановление подлежит  официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте    Никольского муниципального округа. 

 

 

Глава Никольского 

муниципального округа                                                                                               В.В. Панов 



Приложение 

к Постановлению 

администрации Никольского 

муниципального округа 

от 30.10.2024 года № 1125 

 

 
Муниципальная программа 

«Управление и распоряжение муниципальным  

имуществом и земельными участками» 

(далее - муниципальная программа) 

 

I. Приоритеты и цели в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

1. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены 

исходя из: 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»; 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года»; 

Государственной программы «Социальная поддержка граждан в Вологодской 

области», утвержденной постановлением Правительства Вологодской области  от 22 

апреля 2019г. № 395; 

Государственной программы «Обеспечение населения Вологодской области 

доступным жильем и создание благоприятных условий проживания», утвержденной 

постановлением Правительства Вологодской области от 15 апреля 2019 г. № 377; 

Стратегии социально-экономического развития Никольского муниципального 

района Вологодской области на период до 2030 года, утвержденной решением Пред-

ставительного Собрания Никольского муниципального района  от 14 декабря 2018 

года № 102. 

2. Имущество муниципального образования Никольский муниципальный округ  

Вологодской области создает материальную основу для реализации функций (полно-

мочий) органов местного самоуправления,  предоставления муниципальных  услуг 

физическим и юридическим лицам. Эффективное использование муниципальной соб-

ственности включает в себя обеспечение ее сохранности, развития, функционирова-

ния и использования в интересах муниципального образования, в том числе извлече-

ние доходов в целях наиболее полного покрытия расходных обязательств.  

Одним из средств повышения эффективности использования и развития муни-

ципальной собственности является оптимизация ее структуры. Органу местного са-

моуправления, осуществляющему полномочия собственника муниципального иму-

щества, необходимо проводить последовательную работу по оптимизации имущества, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454812&date=13.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453770&date=13.03.2024


3 
 

находящегося в собственности Никольского муниципального округа, в целях исклю-

чения неиспользуемого и непрофильного имущества, сокращения неэффективных 

расходов бюджета округа, в том числе путем приватизации и передачи имущества в 

связи с разграничением полномочий между органами государственной власти и орга-

нами местного самоуправления. 

Ещё одним фактором, обеспечивающим эффективность использования муни-

ципального имущества, является точный учёт имущества, надлежащее оформление 

права собственности, своевременная техническая инвентаризация объектов недвижи-

мости, кадастровый учёт всех объектов муниципальной собственности, учитываемых 

в Реестре муниципальной собственности.  

Эффективность управления и распоряжения муниципальным имуществом так-

же подразумевает содержание указанного имущества в технически исправном состо-

янии. Если обязанность по содержанию муниципального имущества (выполнение те-

кущего и капитального ремонта), закреплённого за муниципальными предприятиями 

и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, лежит 

на правообладателях имущества, то имущество казны округа, включая капитальный 

ремонт жилых помещений, должно содержаться органом местного самоуправления, 

выполняющим функции собственника муниципального имущества. 

Так же к полномочиям органов местного самоуправления относится обязан-

ность по обеспечению жилыми помещениями, находящимися в муниципальной соб-

ственности, малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в 

том числе на льготных основаниях. Для своевременного обеспечения льготных кате-

горий граждан (граждане, проживающие в аварийном жилье, погорельцы) жилыми 

помещениями орган местного самоуправления, осуществляющий полномочия соб-

ственника муниципального имущества, должен располагать достаточным количе-

ством жилых помещений маневренного фонда. Кроме того, предоставление жилых 

помещений служебного пользования специалистам социальной сферы служит надле-

жащей реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере образова-

ния, здравоохранения. Это также достигается за счёт жилых помещений муниципаль-

ной собственности, а медицинским работникам – также за счёт предоставления зе-

мельных участков в собственность бесплатно. 

Способом решения жилищных проблем ещё одной льготной группы граждан – 

имеющих трёх и более детей, является предоставление земельных участков для стро-

ительства индивидуального жилого дома, ведения личного подсобного хозяйства, ли-

бо предоставление единой денежной выплаты взамен земельного участка. 



II. Паспорт муниципальной программы 
 «Управление и распоряжение муниципальным  

имуществом и земельными участками» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор муниципальной программы Мишенев Д.Н. – первый заместитель Главы Никольского муниципального округа 

Ответственный исполнитель муниципаль-

ной  программы 

Администрация Никольского муниципального округа (отдел по управлению имуществом) 

Соисполнители муниципальной  програм-

мы 

- 

Исполнитель муниципальной программы Администрация Никольского муниципального округа 

Период реализации муниципальной  про-

граммы 

2024-2027 годы, реализация  программы будет осуществляться без выделения этапов.                  

Цели муниципальной программы Цель 1 «Достижение значения доли объектов недвижимости, на которые зарегистрировано пра-

во муниципальной собственности до 99% к 2027 году» 

Цель 2 «Увеличение численности отдельных категорий граждан улучшивших жилищные усло-

вия к 2027 году до 5 человек» 

Цель 3 «Увеличение получателей мер социальной поддержки  к 2027 году до 25 человек» 

Направления (подпрограммы) «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Никольском муниципальном округе» 

«Повышение эффективности управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом 

округа» 

Связь с национальными целями развития  

Российской Федерации 

- 

Связь с государственными программами  

Российской Федерации 

Государственная программа «Социальная поддержка граждан в Вологодской области» 

Государственная программа «Обеспечение населения Вологодской области доступным жильем и 

создание благоприятных условий проживания»  

 

 

5 



5 
 

2. Показатели муниципальной программы  

(комплексной муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя1 

Единица 
измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по 

годам 

Органы мест-
ного само-

управления, 

ответственные 

за достижение 

показателя2 

Связь с показате-
лями националь-

ных целей3 

Связь с показателями 
государственной про-

граммы РФ, государ-

ственной программой 

Вологодской области 

 

значение год 2025  

год 

2026  

год 

2027 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8  9 10 11  

Цель 1 «Достижение значения доли объектов недвижимости на которые зарегистрировано право муниципальной собственности до 99% к 2027 

году» 

 

1 Доля объектов 

недвижимости, 

на которые заре-
гистрировано 

право муници-

пальной соб-
ственности окру-

га,   от общего 

количества объ-

ектов недвижи-
мого имущества, 

учтенных в Ре-

естре муници-
пального  иму-

щества Николь-

ского муници-

пального округа 

МП процент 95 2023 96 98 99 Администра-

ция Николь-

ского муници-
пального окру-

га 

5 -  

Цель 2 «Увеличение численности отдельных категорий граждан улучшивших жилищные условия к 2027 году до 5 человек» 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
file:///C:/Users/GolitsinaAV/Documents/Государственная%20программа/НПА/2024/новый%20подход/Сохранение%23Par206


6 
 

2 Количество 

граждан, улуч-

шивших жилищ-

ные условия с 
помощью  мер 

государственной 

поддержки   

МП человек 1 2023 2 3 5 Администра-

ция Николь-

ского муници-

пального окру-

га 

1 Количество граждан, 

улучшивших жилищ-

ные условия с помощью  

мер государственной 

поддержки   

 

Цель 3 «Увеличение получателей мер социальной поддержки  к 2027 году до 25 человек»  

3 Количество 
граждан, имею-

щих трех и более 

детей, признан-
ных в текущем 

году получателя-

ми единовремен-

ной денежной 
выплаты взамен 

предоставления 

земельного 

участка 

МП человек 21 2023 21 22 25 Администра-
ция Николь-

ского муници-

пального окру-

га 

1 -  

 

 

3. Структура муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 
№ 

п/п 

Наименование струк-

турного элемента 

Ответственный 

орган исполни-

тельной муници-

пальной власти 

области 

Период реали-

зации (год 

начала – год 

окончания) 

Наименование задачи структурного 

элемента 

Связь с показателями муници-

пальной  программы (комплекс-

ной программы) 

1 2 3 4 5 6 

1.  «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Никольском муниципальном округе» 



7 
 

1.1. Муниципальный проект, 

связанный с реализаци-

ей  региональных проек-

тов, не входящих в со-

став национальных про-

ектов, «Обеспечение 

жильем отдельных кате-

горий граждан» 

Администрация 
Никольского му-

ниципального 

округа 

2025 - 2027 гг. Увеличение количества семей от-

дельных категорий граждан Россий-

ской Федерации, обеспеченных жи-

льем до 5 семей к 2027 году 

Количество граждан, улучшивших 
жилищные условия с помощью  мер 

государственной поддержки   

1.2. Муниципальный проект, 

связанный с реализаци-

ей региональных проек-

тов, входящих в состав 

национальных проектов, 

«Финансовая поддержка 

семей  при рождении де-

тей» 

Администрация 

Никольского му-

ниципального 
округа 

2025 - 2027 гг. Увеличение количества отдельных 

категорий граждан Российской Феде-

рации, получивших единовременную 

денежную выплату взамен земельно-

го участка до 25 граждан к 2027 году 

Количество граждан, имеющих трех 

и более детей, признанных в теку-

щем году получателями единовре-
менной денежной выплаты взамен 

предоставления земельного участка. 

2. «Повышение эффективности управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом округа» 

2.1. 

 

 

 

 

 

 

Комплекс процессных 

мероприятий «Управле-

ние и распоряжение 

имуществом округа» 

Администрация 

Никольского му-

ниципального 

округа 

2025 - 2027 гг. Увеличение доли объектов недвижи-

мости на которые зарегистрировано 

право муниципальной собственности 

до 99% к 2027 году 

Доля объектов недвижимости, на 
которые зарегистрировано право 

муниципальной собственности 

округа,   от общего количества объ-

ектов недвижимого имущества, 
учтенных в Реестре муниципально-

го  имущества Никольского муни-

ципального округа 



8 
 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

                                                                (комплексной муниципальной программы) 
 

№ 

п/п 

Наименование Исполнитель (по-

лучатель средств) 

Источник финансового обеспече-

ния 

Объем финансового обеспечения по годам,  

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 4 5 6 7 

1.  Муниципальная про-

грамма  «Управление и 

распоряжение муници-

пальным имуществом и 
земельными участками» 

Администрация 

Никольского му-

ниципального 

округа 

Всего по муниципальной программе,  

в том числе: (1 = 2 + 6) 
8409,9 8340,3 8340,3 25090,5 

2.  бюджет  округа (2 = 3 + 4 + 5), в 
том числе 

8409,9 8340,3 8340,3 25090,5 

3.  собственные доходы бюджета 

округа (3) 

2155,6 2135,7 2135,7 6427,0 

4.  федеральный бюджет (4) 350,9 301,2 301,2 953,3 

5.   областной бюджет (5) 5903,4 5903,4 5903,4 17710,2 

6.  внебюджетные источники (6) 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.  «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Никольском муниципальном округе» 

8.  Муниципальный проект, 

связанный с реализацией  
региональных проектов, 

не входящих в состав 

национальных проектов, 
«Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

граждан» 

Администрация 

Никольского му-
ниципального 

округа 

Всего по проекту, в том числе: 1710,0 1640,4 1640,4 4990,8 

9.  бюджет округа, в том числе 1710,0 1640,4 1640,4 4990,8 

10.  собственные доходы бюджета 

округа 

488,6 468,7 468,7 1426,0 

11.  федеральный бюджет 350,9 301,2 301,2 953,3 

12.  областной бюджет 870,5 870,5 870,5 2611,5 

13.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

14.  Обеспечены  жильем мо-

лодые семьи 

Администрация 

Никольского му-

ниципального 
округа 

Всего по мероприятию, в том 

числе: 

1710,0 1640,4 1640,4 4990,8 

15.  бюджет округа, в том числе 1710,0 1640,4 1640,4 4990,8 

16.  собственные доходы бюджета 

округа 

488,6 468,7 468,7 1426,0 



9 
 

17.  федеральный бюджет 350,9 301,2 301,2 953,3 

18.  областной бюджет 870,5 870,5 870,5 2611,5 

19.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.  Администрация 

Никольского му-
ниципального 

округа 

Всего по исполнителю (получателю 

средств), 

 в том числе: 

1710,0 1640,4 1640,4 4990,8 

21.  бюджет округа, в том числе 1710,0 1640,4 1640,4 4990,8 

22.  собственные доходы  бюджета 
округа 

488,6 468,7 468,7 1426,0 

23.  федеральный бюджет  350,9 301,2 301,2 953,3 

24.   областной бюджет  870,5 870,5 870,5 2611,5 

25.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

26.  Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

региональных проектов, 
входящих в состав наци-

ональных проектов, 

«Финансовая поддержка 
семей  при рождении де-

тей» 

Администрация 

Никольского му-

ниципального 
округа 

Всего по проекту, в том числе: 5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 

27.  бюджет округа, в том числе 5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 

28.  собственные доходы бюджета 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

29.  федеральный бюджет 0,0  

0,0 

0,0 0,0 

30.  областной бюджет 5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 

31.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

32.  Предоставлены  едино-

временные денежные 
выплаты взамен предо-

ставления земельного 

участка гражданам, 
имеющим трех и более 

детей 

Администрация 

Никольского му-
ниципального 

округа 

Всего по мероприятию, в том 

числе: 

5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 

33.  бюджет округа, в том числе 5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 

34.  собственные доходы бюджета 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

35.  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

36.  областной бюджет 5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 



10 
 

37.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

38.  Администрация 

Никольского му-
ниципального 

округа 

Всего по исполнителю (получателю 

средств), 

 в том числе: 

5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 

39.  бюджет округа, в том числе 5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 

40.  собственные доходы  бюджета 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

41.  федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

42.   областной бюджет  5032,9 5032,9 5032,9 15098,7 

43.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

44.  «Повышение эффективности управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом округа» 

45.   Комплекс процессных 

мероприятий «Управле-

ние и распоряжение 
имуществом округа» 

Администрация 

Никольского му-

ниципального 
округа 

Всего по комплексу процессных 

мероприятий, в том числе: 

1667,0 1667,0 1667,0 5001,0 

46.  бюджет округа, в том числе 1667,0 1667,0 1667,0 5001,0 

47.  собственные доходы бюджета 

округа 

1667,0 1667,0 1667,0 5001,0 

48.  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

49.  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

50.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

51.  Внесены  сведения об объ-

ектах недвижимости и зе-
мельных участках в ЕГРН 

Администрация 

Никольского му-
ниципального 

округа 

Всего по мероприятию, в том 

числе: 

360,0 360,0 360,0 1080,0 

52.  бюджет округа, в том числе 360,0 360,0 360,0 1080,0 

53.  собственные доходы бюджета 

округа 

360,0 360,0 360,0 1080,0 

54.  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

55.  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

56.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 
 

57.  Администрация 

Никольского му-

ниципального 

округа 

Всего по исполнителю (получателю 

средств), 

 в том числе: 

360,0 360,0 360,0 1080,0 

58.  бюджет округа, в том числе 360,0 360,0 360,0 1080,0 

59.  собственные доходы  бюджета 

округа 

360,0 360,0 360,0 1080,0 

60.  федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

61.   областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

62.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

63.  Проведены  открытые тор-

ги (конкурсы, аукционы) 

по продаже, передаче в 
аренду имущества округа  

Администрация 

Никольского му-

ниципального 
округа 

Всего по мероприятию, в том 

числе: 

40,0 40,0 40,0 120,0 

64.  бюджет округа, в том числе 40,0 40,0 40,0 120,0 

65.  собственные доходы бюджета 
округа 

40,0 40,0 40,0 120,0 

66.  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

67.  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

68.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

69.  Администрация 

Никольского му-
ниципального 

округа 

Всего по исполнителю (получателю 

средств), 

 в том числе: 

40,0 40,0 40,0 120,0 

70.  бюджет округа, в том числе 40,0 40,0 40,0 120,0 

71.  собственные доходы  бюджета 

округа 

40,0 40,0 40,0 120,0 

72.  федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

73.   областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

74.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

75.  Обеспечено  содержание 

имущества казны округа  

Администрация 

Никольского му-

Всего по мероприятию, в том 

числе: 

1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 



12 
 

76.  ниципального 

округа 

бюджет округа, в том числе 1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

77.  собственные доходы бюджета 

округа 

1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

78.  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

79.  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

80.  внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

81.   Администрация 

Никольского му-

ниципального 

округа 

Всего по исполнителю (получателю 

средств), 

 в том числе: 

1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

82.    бюджет округа, в том числе 1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

83.    собственные доходы  бюджета 

округа 

1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

84.    федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

85.     областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

86.    внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 
 

5. Характеристика 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 
 

№ 

п/п 

Наименование направления (подпро-
граммы), структурного элемента му-

ниципальной программы, мероприятия 

(результата) 

Направление рас-
ходов, вид расхо-

дов 

 

Характеристика направления расходов  

 

Объем финансового обеспечения по го-
дам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Никольском муниципальном округе» 

1.1. Муниципальный проект, связанный с реализацией  региональных проектов, не входящих в состав наци-
ональных проектов, «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 

1710,0 1640,4 1640,4 

1.1.1. Обеспечены жильем молодые семьи Субсидии физиче-

ским лицам 

Предоставление молодым семьям - участ-

никам мероприятий муниципального проек-
та  социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья 

1710,0 1640,4 1640,4 

Социальные вы-

платы гражданам, 

кроме публичных 
нормативных со-

циальных выплат 

1.2. Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, входящих в состав нацио-
нальных проектов, «Финансовая поддержка семей  при рождении детей» 

5032,9 5032,9 5032,9 

1.2.1. Многодетные семьи получили  едино-
временную денежную выплату взамен 

предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно 

Публичные нор-
мативные обяза-

тельства 

Предоставление многодетным гражданам 
единовременной денежной выплаты взамен 

земельного участка 

5032,9 5032,9 5032,9 

Иные закупки то-

варов, работ и 
услуг для обеспе-

чения государ-

ственных (муни-

ципальных) нужд 



14 
 

Публичные нор-

мативные соци-

альные выплаты 

гражданам 

 

6. Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование пока-
зателя 

Единица 
измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Определение показа-
теля 

Динамика 
показате-

ля 

Метод 
расчета 

Алгоритм формирования 
(формула) и методологиче-

ские пояснения к показателю 

Показатели, используемые в 
формуле 

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 

отчетности1 

Ответ-
ственные 

за сбор 

данных 

по пока-

зателю2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля объектов не-

движимости, на 

которые за-

регистрировано 
право муници-

пальной собствен-

ности округа,   от 
общего количества 

объектов недви-

жимого имуще-
ства, учтенных в 

Реестре муници-

пального  имуще-

ства Никольского 
муниципального 

округа 

процент Характеризует уве-

личение количества  

объектов недвижи-

мости муниципаль-
ной собственности  

возраста-

ние 

дис-

кретный 
Д = B / A x 100% 

Д-доля объектов недви-
жимости, на которые за-

регистрировано право 

муниципальной соб-

ственности округа 

 

A – количество объектов 

недвижимости, на которые 

зарегистрировано право 

муниципальной собствен-

ности округа по состоянию 

на 31 декабря отчетного 

года 

B – общее количество объ-

ектов недвижимости, нахо-

дящейся в Реестре муници-

пального имущества округа  

по состоянию на 31 декабря 

отчетного года 

3 Админи-

страция 

Николь-

ского 
муници-

пального 

округа 

2. Количество граж-

дан, имеющих 

человек Характеризует уве-

личение  числа 

возраста-

ние 

дискрет-

ный 
Чедв = Чпр-Чреал  Чпр.- количество граждан, 3 Админи-

страция 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


15 
 

трех и более детей, 

признанных в те-

кущем году полу-

чателями едино-
временной денеж-

ной выплаты вза-

мен предоставле-
ния земельного 

участка 

граждан, получив-

ших меры социаль-

ной поддержки 

Чедв  - число выданных 

единовременных денеж-

ных выплат 

 

которым  предложена еди-

новременных денежных 

выплат 

Чреал- количество граж-
дан, которые воспользова-

лись предложенной  еди-

новременной денежной 

выплатой 

 

Николь-

ского 

муници-

пального 
округа 

3. Количество граж-
дан, улучшивших 

жилищные усло-

вия с помощью  
мер государствен-

ной поддержки   

человек  Характеризует уве-
личение числа  

граждан, получив-

ших меры социаль-
ной поддержки 

возраста-
ние 

дис-
кретный 

Кмс=Ко-Кост-Квнп  

Кмс- Количество (моло-

дых семей) граждан, по-

лучивших единовремен-

ную выплату на приобре-

тение (строительство) жи-

лого помещения 

 

Ко - Количество (молодых 

семей) граждан, состоящих 

в очереди на 01 января от-

четного года  на получение 

единовременную выплату 

на приобретение (строи-

тельство) жилого помеще-

ния, 

Кост- Количество (молодых 

семей) граждан, состоящих 

в очереди по состоянию на 

31 декабря отчетного года 

на получение единовремен-

ную выплату на приобрете-

ние (строительство) жилого 

помещения,  

Квнп - Количество (моло-

дых семей) граждан, 
ставших  в очередь в те-

чение отчетного года на 

получение единовремен-
ной выплаты на приобре-

3 

 

Админи-
страция 

Николь-

ского 
муници-

пального 

округа 



16 
 

тение (строительство) жи-

лого помещения, 

1 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной 

формы статистического учета по базовому показателю приводятся наименование формы статистической отчетности и реквизиты акта, которым она утверждена. 
 

 

7. Прогнозная (справочная) оценка 

объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета,  

физических и юридических лиц на реализацию 

целей муниципальной программы 

 (комплексной муниципальной программы) 

 
Источник финансового обеспечения Оценка расходов, тыс. руб. 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1 2 3 4 

Всего 6254,3 6204,6 6204,6 

Федеральный бюджет 350,9 301,2 301,2 

Областной бюджет 5903,4 5903,4 5903,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



                                                                                          Паспорт 

комплекса процессных мероприятий  

«Управление и распоряжение имуществом округа» 
 

1. Общие положения 
 

Ответственный орган местного самоуправления Администрация Никольского муниципального округа Вологодской 

области (отдел по управлению имуществом) 

Исполнитель мероприятий Администрация Никольского муниципального округа Вологодской 

области  

Период реализации 2025 - 2027 гг. 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№  
п/п 

Наименование задачи, показателя Уро-
вень 

пока-

зателя 

Единица 
измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значе-
ние 

Значение показателя 
по годам 

Органы местного самоуправления (отраслевые 
органы администрации) округа, ответственные 

за достижение показателя 

значе-
ние 

год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Увеличение доли объектов недвижимости, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности до 99% к 2027 году  

1.1 Доля объектов недвижимости, на 

которые зарегистрировано право 
муниципальной собственности 

округа,   от общего количества 

объектов недвижимого имущества, 

учтенных в Реестре муниципально-
го  имущества Никольского муни-

ципального округа 

МП процент 95 2024 96 98 99 Администрация Никольского муниципального 

округа Вологодской области (отдел по управ-
лению имуществом) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


18 
 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения  

по годам, тыс. руб. 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

всего  

1 2 3 4 5 6  

1. Комплекс процессных мероприятий «Управление и распоряжение имуществом округа», всего, в том 

числе: 

1667,0 1667,0 1667,0 5001,0  

2 Бюджет округа, в том числе  1667,0 1667,0 1667,0 5001,0  

3 собственные доходы бюджета округа 1667,0 1667,0 1667,0 5001,0  

4 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

5 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

6 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0  

№ 

п/п 

Наименование зада-

чи, мероприятия (ре-
зультата) 

Сроки 

реализа-
ции 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характери-

стика 

Единица 

измере-
ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние 

Значение мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с показателем 

значе-

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Увеличение доли объектов недвижимости, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности до 99% к 2027 году 

1.1. внесены сведения об 

объектах недвижи-
мости и земельных 

участках в ЕГРН 

2025 - 

2027 гг. 

оказание услуг (вы-

полнение работ) 

в ЕГРН вне-

сены сведения 
об объектах 

недвижимо-

сти и земель-

ных участков  

процент 95 2024 96  98 99 доля объектов недвижимого 

имущества, в том числе зе-
мельных участков, учтенных 

в Реестре собственности об-

ласти, право собственности 

на которые зарегистрировано 
в установленном порядке 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


19 
 

7 «Внесены сведения об объектах недвижимости и земельных участков в ЕГРН», всего, в том числе: 360,0 360,0 360,0 1080,0  

8 Бюджет округа, в том числе 360,0 360,0 360,0 1080,0  

9 собственные доходы бюджета округа 360,0 360,0 360,0 1080,0  

10 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

11 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

12 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0  

13 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, все-

го, в том числе: 

360,0 360,0 360,0 1080,0  

14 Бюджет округа, в том числе: 360,0 360,0 360,0 1080,0  

15 собственные доходы бюджета округа 360,0 360,0 360,0 1080,0  

16 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

17 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

18 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0  

19 «Проведены открытые торги (конкурсы, аукционы) по продаже, передаче в аренду имущества окру-
га», всего, в том числе: 

40,0 40,0 40,0 120,0  

20 Бюджет округа, в том числе 40,0 40,0 40,0 120,0  

21 собственные доходы бюджета округа 40,0 40,0 40,0 120,0  

22 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

23 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

24 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0  

25 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, все-

го, в том числе: 

40,0 40,0 40,0 120,0  

26 Бюджет округа, в том числе: 40,0 40,0 40,0 120,0  

27 собственные доходы бюджета округа 40,0 40,0 40,0 120,0  

28 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

29 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

30 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0  

31 «Обеспечено содержание имущества казны округа», всего, в том числе: 1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 



20 
 

32 Бюджет округа, в том числе 1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

33 собственные доходы бюджета округа 1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

34 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

35 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

36 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

37 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, все-
го, в том числе: 

1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

46 Бюджет округа, в том числе: 1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

47 собственные доходы бюджета округа 1267,0 1267,0 1267,0 3801,0 

48 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

49 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

50 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий 
 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 



21 
 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей комплекса процессных мероприятий 
 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 
ОКЕИ) 

Определение по-

казателя 

Динами-

ка пока-

зателя 

Метод 

расчета 

Алгоритм формиро-

вания (формула) и 

методологические 
пояснения к показа-

телю 

Показатели, используемые в формуле Метод 

сбора 

инфор-
мации, 

индекс 

формы 
отчетно-

сти1 

Ответ-

ственные 

за сбор 
данных по 

показате-

лю2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля объектов 

недвижимости, 
на которые за-

регистрировано 

право муници-

пальной соб-
ственности 

округа,   от об-

щего количе-
ства объектов 

недвижимого 

имущества, 
учтенных в Ре-

естре муници-

пального  иму-

щества Николь-
ского муници-

пального окру-

га 

процент доля объектов 

недвижимого 
имущества, в том 

числе земельных 

участков, учтен-

ных в Реестре 
собственности 

области, право 

собственности на 
которые зареги-

стрировано в 

установленном 
порядке 

возраста-

ние 

дискрет-

ный 
Д = B / A x 100%, где 

Д-доля объектов 

недвижимости, на 

которые зареги-
стрировано право 

муниципальной 

собственности 

округа 

 

A – количество объектов недвижимо-

сти, на которые зарегистрировано 

право муниципальной собственности 

округа по состоянию на 31 декабря 

отчетного года 

B – общее количество объектов не-

движимости, находящейся в Реестре 

муниципального имущества округа  
по состоянию на 31 декабря отчетно-

го года 

3 Админи-

страция 
Николь-

ского му-

ниципаль-

ного окру-
га 

1 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие. При наличии утвержденной формы 

статистического учета по базовому показателю приводятся наименование формы статистической отчетности и реквизиты акта, которым она утверждена. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024

